
  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 
AGLI ATTI 

All’Albo on line 
Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA    
INDAGINE DI MERCATO – SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 2021. 

CIG: Z403012E15  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolar modo : l’art. 17, che al comma 1 let. b ) individua fra gli obblighi 

del datore di lavoro la designazione dello RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione  del servizio di 

prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché , ai comma 8 e 9, la priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui 

provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

VISTO il regolamento di applicazione del suddetto D. L.vo (D.I. n. 382 del 29/09/2008)  che prevede che, in 

assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico-

professionali, l’incarico possa essere affidato a Ditte/Professionisti esterni; 

 

VERIFICATO attraverso indagine interna e presso gli Istituti scolastici della Provincia di Chieti che non è 

presente personale in possesso dei requisiti richiesti o che si sia dichiarato disponibile, nei modi ed entro i 

termini esplicitati nell’avviso, ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lett. a) e b) del D. Lgs. 81/2008; 

 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento del Servizio di 
Protezione e Prevenzione (RSPP); 

 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui all’oggetto comportano prestazioni professionali di natura 

specialistica: attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico. 

 

VISTO Il D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” così come modificato dal DLgs 56/17; 

 
VISTO l’art.32 - c. 2, del D.Lg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre , in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 aggiornate a marzo 2018 riguardanti gli affidamenti sotto soglia 
comunitaria; 

 
VISTI i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvati 
dal Consiglio d’Istituto con Delibera n.14 del 26.02.2019; 





  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura del servizio è stato individuato come inferiore a € 
10.000 e pertanto anche a quello previsto dal D.I 129/2018 art. 45, c. 2, lett a); 

 
PREMESSO che nell’aggregato A01/02 – del programma annuale per l’anno 2021  si prevede l’acquisto del 
servizio in oggetto e che a tal fine verrà assunto specifico impegno di spesa per dare esecuzione al 
procedimento di aggiudicazione della fornitura; 

 
CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come modificato dal 
D.L. 187/2010,convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/10; 

 

RITENUTO che per la fornitura di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCP; 

 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento della fornitura in 
oggetto, con procedura di “acquisizione tramite affidamento diretto ex art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs.50/2016 e 
successive modifiche, previa indagine di mercato; 

 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. L’avvio della procedura di selezione ai fini dell’affidamento diretto mediante indagine di mercato 

rivolto a persone giuridiche qualificate, specializzate in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e in possesso di idonei requisiti di cui agli artt. 32 e 38 del D. Lgs. 81/2008 per la fornitura dei 
seguenti servizi: 

a. Servizio tecnico di elaborazione documentale per la gestione della Salute e Sicurezza sui 
luoghi di lavoro; 
b. Servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 
3. L’indagine di mercato è finalizzata a favorire la più ampia partecipazione e consultazione degli 

operatori economici dotati di personalità giuridica interessati e non è vincolante per l’Ente che può 
interrompere o sospendere la procedura avviata per sopraggiunte ragioni di sua esclusiva 
competenza. 

 
4. Le persone giuridiche di cui al punto n. 2 dovranno assicurare nell’Istituto Comprensivo di 

Miglianico (CH), per N.1 anno dalla data di sottoscrizione del contratto: 
 

- la figura del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) mediante 
l’individuazione di un professionista in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui 
all’art. 32 del D. Lgs. 81/2008; 

 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

5. I soggetti giuridici interessati dovranno far pervenire all’Istituto Comprensivo di Miglianico la loro 
migliore offerta/preventivo entro le ore 13.00 del 15 gennaio 2021 a mezzo e–mail PEC, 
all’indirizzo chic82200l@pec.istruzione.it oppure con consegna a mano presso la segreteria 
dell’Istituto. 

 
6. L’Istituto Comprensivo di Miglianico, adotterà al fine dell’affidamento del servizio il criterio del 

prezzo più basso ai sensi art. 95 – D.Lgs 50/16; 
 

7. L’affidamento del servizio, secondo i principi di cui agli artt. 30 c.1, 34, 36 c. 1 e 42 e ai sensi 
dell’art. 36, c. 2 lett. a) del Codice dei contratti, avverrà ad insindacabile giudizio e sarà formalizzata 
dallo scrivente in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto mediante la stipula di un contratto di 
fornitura di servizi della durata di anni uno a partire dalla data di sottoscrizione, fatto salvo il diritto 
di recedere in qualsiasi momento dal contratto previa formale comunicazione da parte dell’Istituto 
con preavviso non inferiore a giorni 30 (trenta) e previo pagamento delle prestazioni già eseguite in 
rapporto mensile. 

 
8. L’affidamento del servizio potrà avvenire anche in presenza di una sola istanza valida. Non si 

procederà all’affidamento se nessuna istanza risulterà conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico. 

 
9. Il compenso annuo massimo, onnicomprensivo di ogni onere, per i servizi richiesti, è  di euro 

1.500,00 (comprensivo di IVA ed oneri); 

 
10. La società individuata quale destinataria del contratto dovrà depositare, ai fini della stipula, copia 

della polizza di copertura assicurativa per Responsabilità Civile per danni e/o infortuni che le figure 
specialistiche individuate, in qualità di prestatrici d’opera, potranno subire o provocare a terzi. 

 
11. Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5 della 

L. 241/90, è il Dirigente Scolastico dell’Istituto: Emilia Galante. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’Albo online dell’Istituto e al sito istituzionale sezione 

Amministrazione Trasparente:  www.icmiglianico.edu.it.  
 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Emilia  GALANTE 
DOCUMENTO  FIRMATO  DIGITALMENTE 


		2021-01-05T13:01:34+0100
	EMILIA GALANTE




